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ÚVOD

Ohniskom vzniku tejto práce bolo moje narazenie na zvláštny fenomén –

internetovú literárnu tvorbu. Po prvý raz som sa s týmto prostredím sprostredkovane

stretol uţ na strednej škole. Jeden z mojich spoluţiakov, ktorý sa venoval amatérskej

tvorbe poézie, ma naviedol na stránky, kde svoje texty publikoval.

Prostredie, v ktorom sa pohyboval, pôsobilo na mňa vtedy, priznám sa, viac-

menej groteskne. Ľudia z rôznych kútov Slovenska a Česka, skrytý pod zvláštnymi

prezývkami (nickmi) v rozsahu od parodovaných mien významných autorov (uvediem

napríklad James Juyce), historických osobností (Aššurbalit), či do rôznej miery

patetických kvázi-poetizmov (daţdoţienka; Ten, čo tancuje s tmou), sa stretávali vo

virtuálnom priestore za účelom publikovania svojich textov, vzájomnej kritiky

a v konečnom dôsledku aj istého sociálneho vyţitia. V tom období (sám som mal sotva

17 rokov) som vnímal najmä posledný spomínaný aspekt – sociálnu stránku veci.

Vravel som si, čo sú to za ľudia, ktorí dobrovoľne trávia čas písaním a čítaním

básničiek, ktorí sa navzájom kritizujú, kamarátia a nenávidia, a to všetko cez obrazovku

počítača a navyše v prostredí amatérskej poézie? Nie je predsa prirodzenejšie, keď uţ sa

chcú baviť o mne vtedy vzdialenej téme poézie, stretnúť sa osobne, publikovať

v časopisoch, vydávať tlačené zbierky tak, ako tomu bývalo za posledných niekoľko

storočí?

Moje vnímanie tohto prostredia, vtedy moţno vzhľadom na moje vlastné

revoltné obdobie netolerantné, sa časom zmenilo. Nepochopenie účelu vystriedal

záujem, a to prevaţne o spomínanú psycho-sociálnu rovinu interakcii v priestore

internetovej tvorby. Ľudia so spoločným záujmom našli svoje miesto na pár webových

stránkach, kde mohli realizovať svoj potenciál v kontexte ostatných autorov

s podobným zameraním. Flexibilita moderného média (internetu) im ponúkla určite

mnoho nových moţností, s ktorými sa ich otcovia – básnici nestretli.

Sám som sa zúčastnil niekoľkých podujatí, ktoré z tejto komunity vyplynuli,

tzv. „čítačiek“, kde sa autori, ktorí sa navzájom poznali len pod rôznymi nickmi, stretli

osobne, prečítali svoju tvorbu, vyjadrili si navzájom uznanie a niekedy i prekvapivo

ostrú kritiku. Pozoroval som, ako vznikajú medzi nimi priateľstvá i rôzne znepriatelené

tábory, ţabomyšie vojny o kvalite tej-ktorej produkcie, dokonca i oficiálne občianske

zdruţenia či vydavateľstvá. Veľmi reálna literárna komunita, ktorá vzišla z relatívne
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nenápadného prostredia – malého kútika internetu. Mnohí z nich dnes naozaj publikujú

vlastné zbierky básní, píše sa o nich v novinách a sú uznávaní ako jedna vetva modernej

česko-slovenskej poézie. Napriek tomu sa väčšina z nich stále vracia, ţije a hlási sa

k svojmu pôvodu na internetových stránkach.

Tu sa dostávame do bodu, ktorý uţ nie je takým, ako som to vnímal na

začiatku. Nejde uţ o akési dobrovoľné, amatérske výlevy anonymných autorov na

internete. Prichádza plnohodnotná generácia mladých literátov, a to, odkiaľ vzišli,

ostáva jedným z kľúčových aspektov, ktoré ich odlišujú od generácie predošlej.

Internet, médium, ktoré mení svet v širokom rozmedzí oblastí, ho mení aj

v oblasti literárnej. Ako (ak vôbec) sa títo noví autori odlišujú od svojich predchodcov?

Čím prispelo miesto ich zrodu k ich odlišnosti? Kto sa skrýva za nickom, publikujúcim

básničky na internete? Je tam osoba (autor), alebo existuje skôr osoba, ktorá sa zrieka

svojej identity v prospech nicku a ten sa následne stáva autorom? Alebo je problematika

ešte hlbšia a ako autora tohto prúdu literárnej tvorby by sme mohli označiť samotné

médium – internet?

Tieto i ďalšie otázky vo mne prebudili hlboký záujem o filozofiu diskurzu,

mieste autora v ňom a aplikáciu týchto fenoménov na moderné prostredie média

internetu. Rozhodol som sa venovať svoju prácu rozboru týchto otázok. Vzhľadom na

obšírnosť tematiky a riziko skĺznutia do istej vágnosti som prirodzene túto tému pre

svoju diplomovú prácu zúţil (viď nasledujúca kapitola).

Po špecifikácii témy a zdôvodnení jej výberu priblíţim čitateľom stručný

pohľad na internet ako moderné médium. V ďalších dvoch kapitolách rozoberiem dva

kľúčové texty, z ktorých v práci vychádzam – „Smrť autora“ od Rolanda Barthesa

(Barthes, Smrt autora, 2006) a „Čo je autor?“ od Michela Foucaulta (Foucault, 1994).

Následne sa vyjadrím i k problematike internetovej anonymity. Pomyselným centrom

práce bude kapitola o autorovi v kyberpriestore, kde najprv popíšem prostredie,

v ktorom sa moderní internetoví autori pohybujú, a potom sa vyjadrím

k charakteristikám autorov a autorstva v tomto prostredí. Ďalšie dve kapitoly zhodnotia

autora v kyberpriestore v kontexte jednotlivých diskurzov od Foucaulta a Barthesa.

Prácu uzavriem zhodnotením výsledkov, ku ktorým som dospel, a záverom, kde sa

vyjadrím k váhe získaných výsledkov, ich nedostatkom i moţným pokračovaniam úvah

v budúcich prácach.
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Dúfam, ţe sa mi podarí na nasledujúcich stránkach so skromnými nástrojmi

a vedomosťami, ktoré mám k dispozícii, otvoriť túto oblasť do takej miery, aby v nej

prípadný čitateľ našiel ak uţ nie rovno odpovede na otázky, tak aspoň priestor pre

vlastné úvahy.
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ŠPECIFIKÁCIA VÝBERU TÉMY A ÚČELU PRÁCE

Internet patrí k najrýchlejšie sa rozvíjajúcim novým médiám. Jeho vyuţitie je

veľmi rozsiahle, a preto je náročné, ak nie vyslovene nemoţné, vytvoriť podrobnú

analýzu internetu ako celku. Rozhodol som sa preto podrobiť dôkladnej analýze iba

jednu z mnoţstva funkcií, ktoré toto médium poskytuje. Moja práca sa bude zaoberať

rôznymi podobami autorskej funkcie v kyberpriestore, s dôrazom na faktor internetovej

anonymity.

Toto vymedzenie ostáva naďalej pomerne široké, preto pre účely tejto práce

zúţim analyzovaný priestor na jednu konkrétnu stránku, na ktorej budem aplikovať

svoje úvahy – www.pismak.cz.
1
(Ďalej len pismak.cz alebo písmak.)

Autorskou funkciou sa zaoberali vo svojich dielach aj uznávaní akademici

Michel Foucault (v prednáške s názvom „Co je Autor?“) a Roland Barthes (v štúdii

„Smrt autora“). Keďţe sa ani jeden z nich nedoţil obdobia, v ktorom sa internet stal

najpouţívanejším médiom, zákonite sa k tomuto fenoménu nemohli ani vyjadriť. Vo

svojej práci by som sa preto chcel zamerať práve na teórie týkajúce sa autorstva, ktoré

formulovali Roland Barthes a Michel Foucault, a tieto sa následne pokúsim aplikovať

na moderné médium internetu v špecifickom prostredí literárnej stránky písmak.

Myšlienky, ktoré títo autori sformulovali počas svojho ţivota, sa pokúsim priviesť

znova k ţivotu s fókusom na spomínanú internetovú stránku pismak.cz a komunitu na

nej pôsobiacu.

Cieľom tejto práce bude zistiť, ako sa teórie Michela Foucaulta a Rolanda

Barthesa vzťahujú k modernému médiu – internetu v priestore literárnej tvorby na

stránke pismak.cz. Mojou hlavnou ambíciou je analyzovať postavenie autora

v internetovej literárnej tvorbe na písmaku a následne na to nadviazať aplikáciou teórie

týchto dvoch autorov v prostredí, ku ktorému sa oni sami vyjadriť nemohli. Osvetlenie

tejto problematiky, ktorá je veľmi aktuálna, môţe priniesť nové smerovanie do

tradičných filozofických teórií analyzujúcich vzťah autor-dielo-čitateľ.


[…]


z hľadiska jeho bohatej obraznosti a širokých odkazov, ktoré Barthes vyuţíval. Pri

analýze Foucaultovej prednášky, ktorá bola trochu obšírnejšia, bol hlavným problémom

Foucaultov abstraktný a celkovo myšlienkovo zloţitý jazyk. Analýza autorského

prostredia na internetovej stránke pismak.cz bola výzvou hlavne pre svoju

neštrukturovanosť – neišlo o text, ktorý bolo potrebné rozobrať, ale celú webovú

stránku plnú textov, funkcií a presahov do stretnutí v reálnom svete.

Porovnanie týchto troch analýz v posledných kapitolách tejto práce prinieslo

dobrý, konzistentný celok. Aj pri snahe o kritický pohľad do seba väčšina údajov hladko

zapadala – to sa týkalo najmä článku Rolanda Barthesa, v ktorom som nenašiel

v podstate ţiadnu inkonzistenciu s tým, v akej pozícii sa nachádza autor v modernom

prostredí internetu na stránke pismak.cz. Smrť autora je skutočne fenomén, ktorý

môţeme zaznamenať v takmer rovnakej forme, ako ju popisoval Barthes aj na dnešných

webových stránkach.

Mierne problémy prišli aţ s porovnávaním myšlienok Michela Foucaulta.

Tento fakt sa však týkal len tých častí jeho prednášky, ktoré sa zaoberali problematikou

diskurzivity. Táto problematika je tak abstraktná a široká, ţe je len veľmi ťaţké pokúsiť

sa ju aplikovať na nejaký konkrétny, úzko vymedzený priestor, akým je mnou

analyzované prostredie na písmaku.

Aj prednáška Michela Foucaulta ponúkla mnohé paralely. Okrem tých

identifikovaných uţ pri článku Rolanda Barthesa bola informačne obohacujúcou najmä

časť, kde Foucault uvaţuje o význame mena osoby v kontraste s menom autora. Ako

som uţ napísal, práve toto je moţné dobre aplikovať na vyuţívanie pseudonymov na

webe.

Celkovo hodnotím výsledky, ku ktorým som dospel v tejto práci na základe

hypotéz poloţených v úvode práce takto:
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H1. Teória Michela Foucaulta tak, ako o nej hovorí vo svojej prednáške „Co

je autor?“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média

internetu na stránke www.pismak.cz.

Teóriu Michela Foucaulta sa z veľkej časti podarilo aplikovať na podrobný

rozbor autorstva v prostredí nového média internetu, jeho myšlienky ohľadom

diskurzivity však v tomto prostredí nemajú dostatočný priestor. Prvá hypotéza práce sa

teda ukazuje ako platná s čiastočnými obmedzeniami.

H2. Teória Rolanda Barthesa tak, ako o nej píše vo svojej štúdii „Smrt

autora“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média internetu

na stránke www.pismak.cz.

Myšlienky, ktoré ponúka Roland Barthes vo svojom článku sú v prostredí

internetovej literárnej tvorby veľmi aktuálne, a to v plnom rozsahu. Druhá hypotéza

práce bola teda overená s plnou platnosťou.

H3. Prostredie literárnej tvorby prináša nové charakteristiky, ktoré môţu

doplniť a rozvinúť teórie Barthesa a Foucaulta. Jednou z týchto

charakteristík je fenomén internetovej anonymity.

V analýze prostredie literárnej tvorby internetovej stránky písmak som narazil

na fenomény, ku ktorým sa Barthes ani Foucault nemohli vyjadriť, pretoţe sa v čase ich

pôsobenia ešte nevyskytovali. Pre nás zásadným je v tomto faktor internetovej

anonymity. Je však zaujímavé, ţe ani pridanie tohto faktoru nenarúša myšlienky oboch

akademikov, ba naopak, niektoré z nich (napríklad tvrdenie o nutnosti rozlišovať meno

autora od mena osoby podľa Foucaulta) takto získavajú novú, väčšiu váhu. Overil som

takto aj tretiu hypotézu práce.

http://www.pismak.cz/
http://www.pismak.cz/
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ZÁVER

V samotnom závere práce mi ostáva zhrnúť, ţe som ponúkanými analýzami

dospel k rozšíreniu svojho chápania fenoménu internetovej tvorby, ktorý ma zaujímal

uţ niekoľko rokov. Môj pohľad sa posunul od pobaveného nepochopenia, cez prostý

záujem aţ po to, k čomu prichádzam po napísaní tejto práce – aspoň čiastočnému

porozumeniu tomu, aký význam môţe zohrávať prostredie nového média internetu pre

literárnu tvorbu.

Je pre mňa veľmi zaujímavé, takmer prekvapujúce, ţe to, čo napísali/povedali

velikáni Barthes a Foucault ani po podrobnom analyzovaní takmer 50 rokov od

uverejnenia a v prostredí, o ktorom oni sami nemohli mať ţiadnu predstavu, predsa

ostáva veľmi aktuálne. Akoby Barthes a Foucault dokázali abstrahovať tendencie

vývoja autorstva natoľko, ţe predpovedali ich budúce smerovanie bez ohľadu na

médium, na ktorom autorstvo aplikujeme.

Verím, ţe táto práca napriek môţe byť cenným príspevkom k tomu, ako sa

vyvíja pozícia autora v kyberpriestore s dôrazom na anonymitu a na teórie Michela

Foucaulta a Rolanda Barthesa. A tým pádom aj relevantnou pomôckou pre mnou

študovaný vedný odbor.
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OBRÁZKOVÁ PRÍLOHA

Obrázok 1 - Hlavná stránka www.pismak.cz
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Obrázok 2 – Menu po prihlásení
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Obrázok 3 – Stránka písmak.cz v prostredí vkladania diela
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Obrázok 4 – Pozícia vloţeného diela