Posúdenie magisterskej diplomovej práce Bc. Alexandra Bobáka

Autor v kyberpriestore: porovnanie súčasnej pozície autora a autorskej anonymity s teóriami Michela Foucaulta a Rolanda Barthesa

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Fakulta humanitných štúdií, Univerzita Karlova v Praze

Pokus o uplatnenie koncepcie autora a autorskej funkcie, ako ju vo svojich štúdiách načrtli R. Barthes a M. Foucault, na prostredie kyberpriestoru je bezpochyby v súlade s metodologickou a obsahovou orientáciou študovaného odboru, pretože sľubuje tak možnosti preveriť pojmové nástroje postštrukturalizmu, ako aj príležitosť pre analýzy súčasných procesov prebiehajúcich v mediálnej oblasti. Zámer, s ktorým prichádza autor diplomovej práce treba preto privítať, a to tým väčšmi, že v jeho pozadí, ako sa dozvedáme na úvodných stránkach, je osobný záujem vychádzajúci z účasti na skúmanom podujatí.

Týmto vetami som uviedol už svoje posúdenie predchádzajúcej verzie diplomovej práce a po čítaní novej verzie nemám dôvod meniť ich. Hoci kritické pripomienky, ktoré po nich nasledovali nestratili celkom svoju platnosť, treba uznať, že autor tentoraz zbavil svoj text viacerých zjednodušených formulácií a pri jeho rozvíjaní postupuje s väčšou interpretačnou dôslednosťou. Vyzneniu nového predkladanej práce prospelo aj to, že autor rozšíril základňu primárnej a sekundárnej literatúry. Pozitívne hodnotenie tohto posunu však stále nedovoľuje zabudnúť na to, že okruh literatúry, z ktorého autor vychádza je dosť obmedzený a najčastejšie sú z neho využívané tie tituly, ktoré majú skôr popularizujúci charakter (Brown, 2004).

Pokiaľ ide o samotný text práce, Niektoré vyjadrenia sú dvojznačné a pripúšťajú výklad, ktorý sa vzdáľuje od Foucaultovej perspektívy (napr. tvrdenie, že „funkcia autora nie je trvalá a nie je prítomná vo všetkých diskurzoch“ – s. 32).

Ťažko sa dá súhlasiť s tým, že Foucault o Freudovi a Marxovi Foucault uvažuje ako o autoroch „v širšom zmysle slova“ (s. 32) – skôr naopak, ako zakladatelia diskurzivity sú pomerne vzácnymi zjavmi.

Záver, ku ktorým autor dospieva v druhej časti práce, sú poznačené úsilím predstaviť postavenie autora na zvolenej internetovej stránke ako predĺženie Barthesových a Foucaultových úvah o autorstve. Toto úsilie má svoje teoretické opodstatnenie, v texte práce sa však prejavuje zjednodušeniami. Keď na s. 56 čítame, že Foucaultova téza o diskurze ako predmete privlastnenia sa potvrdzuje tým, že diela na písma sú „zdužované daným nickom na stránke, sú jeho majetkom a on je ten, čo ich spája“, nemôžeme sa ubrániť dojmu, že ide o dosť povrchnú analógiu, ktorá by necháva bokom osobitosti privlastňovania vo foucauldovskom chápaní.

Viacere vyjadrenia sú zrozumiteľné iba za predpokladu, že budeme uplatňovať veľkú interpretačnú ústretovosť. Keď napríklad na s. 21 autor píše, že témy Foucaultových prác ponúkajú „i priestor na optimizmus v tom zmysle, že ukazujú, ako môže obor filozofie osvetliť fungovanie dominantnosti a baženia po nej v spoločnosti“, musíme na chvíľu zabudnúť na význam slova „obor“ v slovenčine. Pri čítaní podchvíľou narážame na štylistické nezvládnuté vety ako: „Často pri čítaní Nietzscheho odchádzal z Francúzska a pracoval na nových miestach“ (s. 20). V texte je veľa pravopisných chýb, na mnohých miestach chýbajú interpunkčné znaky, autor sa nevyhol ani chybnému písaniu priezvisk („Foucault“ – s. 4, 20) Dost' zvláštne pôsobí, že Foucaultove *Slová a veci* v práci cituje z druhej ruky (s. 22).

Uvedené nedostatky neposúvajú predkladanú prácu za hranicu prijateľnosti. Určite by ich odstránila pozornejšia jazyková redakcia. Práca rešpektuje pravidlá uvádzania zdrojov, pramene sú uvedené v zozname literatúry.

Navrhujem, aby práca Bc. Alexandra Bobáka bola prijatá k obhajobe a predbežne navrhujem známku 3.

Prof. Miroslav Marcelli, PhD.